³ Cf. QUINT. *Inst.* 8, 6, 4 et ss.

⁴ Cf. ThLL VIII 875, 84 et ss.

⁵ Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *metaphora*.

⁶ Sobre aquest document i sobre la figura de Miró Bonfill, uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.1.

monachus¹ (subst.)

VARIANTS

monac(h)-, monache-, monag-, monic-²

FORMES

monac(h)us, -um, -i, -o, -os, -orum, -is; monachei, -o, -os, -is; monago; monicis

ETIMOLOGIA

gr. μοναχός (adj.), 'sol', 'únic', 'simple'; 'qui viu sol', 'solitari'. En grec patristic i bizantí, significa 'monjo'.³ Deriva de l'adjectiu μόνος, 'sol'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *monjo*; esp. *monje*; fr. *moine*; it. *monaco*; oc. *monge*; port. *monge*; rom. *monah*.⁴

DERIVATS

monacha (*subst. fem.*), monachalis (*adj.*), monachatus (*subst. masc.*).

SIGNIFICAT

'monjo', 'membre d'una comunitat religiosa'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

805 Baraut, *DipTavèrnoles*, p. 72; *donació; scriptor Amaricus sacerdos*: Eldesendo presbitero atque Exsuperio monacho, Gontefredo, Sidonio necnon et Ermenegildo ... cum Sidonio monacho.

852 DipPallars 46, p. 308; *compravenda; scriptor Micolaus presbiter*: Ego Fredemirus uobis emtores meos Centullum abbati uel monicis tuis uel qui ibidem uenturi sunt, uel ad domun Sancte Marie.

877 DipPallars 79, p. 327; *donació; scriptor Blandericus presbiter*: Ego Domaredus monacus, certum quidem et manifestum est enim, nullius quoquegentis imperio nec suadentis ingenio set propria et expontanea michi hoc elegit uoluntas.

913 CSCugat I 6, p. 6; *donació; scriptor Sulmus presbiter*: De ipsa medietatem ego tradidi cum filio meo Eudegario, monago, sicut in hac donacionem uel tradicionem resonat.

¹ Sobre aquest terme, uid. Prieto, *Lèxic dels oficis*, s. u. *monachus*.

² monache- docs. **978, 1098**; monag- doc. **913**; monic- doc. **852**.

³ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. μοναχός.

⁴ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *monachus*.

945 CSCugat I 24, p. 24; *donació; scriptor Widisclus*: <H>abates coque et monaci ibidem Deo seruientes suis iuris remanent, laborent, exfructificent, sicut alios suos alodes et munificentis.

974 DipManresa 100, p. 111; *donació; scriptor Suniaerus sacer*: Abbates enim et monachi seruientes Sancti Benedicti, tam presentes, quam futuri, ita obtineat sicut ceterum alodibus.

978 CSCugat I 131, p. 106; *permuta; scriptor Auriolus presbiter*: In nomine Domini Ego Ioannes, aba, simul fratres meos monachos s. Cucuphati, comutatores sumus tibi Suniefredus, monacheo.

987 DipGirona 512, p. 459; *procés judicial; scriptor Eroigius Marco presbiter et iudex*: Dodo, abba coenobii Sancti Petri Campo Rotundo, et Durando monaco, qui et mandatarium abbatis Seniofredi monasterii Sancti Laurentii de Bagazano.

[991] Baraut, *DocUrgell* 224 (Urgellia 3, p. 56); *decret d'excomunió*: Cum kanonicorum et sacerdotum nostrorum necnon et abbatibus uel monachorum suffragia accensi flamma Spiritus Sancti excommunicamus atque alligamus.

1001 CSCugat II 356, p. 4; *compravenda; scriptor Gelmirus presbiter*: Ego Gelmiro et uxor mea Gondesalua, et Eguuara et Seniomiro, nos simul in unum uinditores sumus uobis domno Odone, pontifice et nutu Dei abba et fratres uestros monacos, emptoires.

1003 Bolòs, *Serrateix* 46, p. 123; *donació; scriptor Dur[andus] sacer*: In tali uidelicet conuentu: ut ad me Wifredum non ueniet nullum damnum per ipsa rocca iam supra nominata neque per nullum abbatem, neque per nullum monachum, nec per nullum illorum ingenium.

1007 AComtalPerg 87, p. 364; *donació*: Ab hodierno die et tempus teneant monachi Sancti Saturnini seruientes secure et libere et sine blandimento alicuius non seruientes ... Agericus leuita et monachus, qui ista karta donacionis uel elemosinaria rogitus scripsi die et anno quod supra.

1026 DipCardona 19, pp. 83 i 85; *testament*: In sanctis Dei ecclesiis et in oblationes sacerdotum, monachorum et clericorum et elemosinas pauperum et uiduarum et

aliorum hominum ... Bonifilius, presbiter et monachus, qui istum testamentum rogatus scripsit.

1045 DACCBBarcelona 677, p. 1154; *permuta*; *scriptor Wifredus presbiter*: Oto monachus ss. Remundus monachus ss. Guilelmus monachus s. Sendredus monachus. Ermengaudus monachus. Viuas monachus. Selua monachus ss. Miro monachus ss. Iohannes monachus ss. Gerbertus monachus ss. Wifredus monachus ss. Stephanus monachus sss.

1057 LFeud. I 490, pp. 521 i 522; *testament*: Et cenobio Sancti Saluatoris de Aniana dimitto mancosos centum, et precor et supplico domnum abbatem et eiusdem monacos ut rogent Deum pro me ... Suniarius, monachus, et presbyter, qui istum testamentum scripsit.

1074 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1359, p. 656; *testament*; *scriptor Petrus subdia[cho]nus*: Excepto alodio quod cenobio Sancte Marie de Riuopullo, unde me monacum fieri promisi, per scripturam dedi et tradidi, totum aliud quod habebam tibi dedi.

1075-1092 Baraut, *DocUrgell* 1096 (Urgellia 7, p. 216); *renúncia*; *scriptor Guilelmus clericus*: Et episcopus sit etiam ei adiutor et suo potestate et abas nec monachus nec clericus, qui in ipso monasterio sunt uel qui adueniendi sunt, non respondeant nisi ad episcopo uel ad successores suos.

1098 CSCCugat II 772, p. 430; *donació*; *scriptor Arnaldus presbiter*: Et si contigeri, quod absit, ut abates s. Cucufatis uel eius monachei per incuriam (SIC) aut suam negligenciam deserant, uel relinquunt prefatum locum s. Marie sine monacheis, amoneat predictos abbates aut monacheos s. Cucuphatis episcopus Barchinonensis, semel, bis, aut tercio in presencia parentum meorum.